

## מ"ת 8391/01/17 - מדינת ישראל נגד ג'מאל נעמה

בית משפט השלום לתעבורה בעכו  
מ"ת 8391-01-17 מדינת ישראל נ' נעמה(אסיר)  
8388-01-17  
מספר פל"א 33428/2017  
14 מרץ 2017

לפני כבוד השופטת אסתר טפטה-גרדי  
המבקשים מדינת ישראל

נגד  
המשיבים ג'מאל נעמה (אסיר)

### נוכחים:

ב"כ המבקשת- עו"ד מנדלוביץ

המשיב- הובא

הסניגור - עו"ד חליל נעמה

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בהמשך לדיון מיום 25.1.17 התקבל תסקיר שירות המבחן.

לאחר ששירות המבחן סקר לעומק את קורות ונסיבות חייו של המשיב, ובחן את המפקחים הנוספים בנוסף למפקחים שהוצגו בדיון בפניו, מצא שירות המבחן במפקחים שהוצעו כמתאימים לפיקוח על המשיב, ועל כן המליץ שירות המבחן להורות על שחרורו של המשיב למעצר בית מלא בפיקוחם המלא של המפקחים. עוד המליץ שירות המבחן להטיל על המשיב צו פיקוח מעצר לתקופה של שישה חודשים.

אין ספק כי במקרה שבפנינו עסקינן במשיב בעל עבר תעבורתי כבד, ובעל עבר פלילי בעבירות של סמים, אלימות ועוד.

השירות תיאר את הרקע לעבירות שביצע המשיב כפי שנמסר לו על ידי המשיב כי הרקע היה בשל מתחים נפשיים שהיה שרוי המשיב בשנות העשרים לחייו, כך במשך שנים ניהל חיים שוליים, ובתקופה זו החל במעורבות בפליליים.

מהתסקיר עולה כי המשיב עבר טיפול גמילה, וכי מזה שנים רבות, המשיב אינו צורך סמים וכן נמנע ממעורבות בפליליים

לאורך תקופה ממושכת. כמו כן, עולה כי במהלך מעצרו במסגרת תיק הנ"ל, נולדה למשיב בת.

בנסיבות האמורות, לאחר שעיינתי בתסקירו המפורט של שירות המבחן, וכן שמעתי את המפקחים בדיון שהתקיים היום, המפקחים עשו רושם כי מדובר במפקחים רציניים ואמינים ומצאתי לנכון לאמץ את תסקירו של שירות המבחן. כאן המקום להוסיף כי מדובר במשיב מבוגר, שכאמור מזה שנים נעדר עבר פלילי. בנוסף כאמור, מדובר במשיב שעלה על דרך המלך, שנגמל משימוש בסמים ומזה שנים מנהל אורח חיים תקין ללא מעורבות בפליליים, סבורני כי במקרה זה יש לתת עדיפות לחלופת מעצר על פני שליחתו למעצר.

כמו כן עולה כי במהלך מעצרו נולדה לו בת, וכיום בת כשבועיים שאותה לא ראה המשיב. מזה כחודשיים נתון המשיב במעצר.

אשר על כן, המשיב ישוחרר ממעצרו בערובה ובתנאים מגבילים כדלקמן:

א. המשיב יפקיד ערבון כספי על סך 5,000 ₪ ובנוסף יחתום על ערבות על סך 30,000 ₪ להבטחת תנאי השחרור וכתנאי לשחרור.

ב. אביו של המשיב, מר אחמד נעמה ת.ז. 020026530 וכן דודו מר חוסיין אסדי ת.ז. 020026563 וכן אחיו מר מחמוד נעמה, ת.ז. 057005746 יחתמו על ערבות צד ג' בסך 30,000 ₪ כל אחד להבטחת תנאי השחרור וכתנאי לשחרור.

ג. המשיב ישהה במעצר בית **מלא** בפיקוחם של הערבים הנ"ל בביתו בדיר אל אסד, רח' אלזהור 4.

מובהר לערבים כי תנאי מתנאי הערבות הינו חובתם להמצא במחיצת המשיב ולפקח עליו באופן הדוק בעת שהייתו במעצר הבית, כך שלפחות אחד מהם ישהה בקרבתו בכל עת. **עוד מוטלת על הערבים החובה לדווח מיידית בדבר כל הפרה למשטרת ישראל.**

ד. ניתן כנגד המשיב צו עיכוב יציאה מן הארץ.

ה. **כל התנאים שלעיל יעמדו בתוקף עד מתן החלטה אחרת או עד למתן גזר דין בתיק העיקרי.**

ו. בכפוף להמצאת כתבי הערובה, ישוחרר המשיב ממעצרו, הערבון הכספי יופקד עד יום 15.3.17 בשעה 12.00.

ז. אם ישוחרר המשיב ויפר את תנאי השחרור, ייעצר והדבר עלול להביא למעצרו עד תום ההליכים.

ח. אם לא ימלא המשיב אחר התנאים שלעיל, יישאר במעצר עד החלטה אחרת.

**ניתנה והודעה היום ט"ז אדר תשע"ז, 14/03/2017 במעמד הנוכחים.**

**אסתר טפטה-גרדי , שופטת**

[פרוטוקול הושמט]

### **החלטה**

אני מעכבת את שחרורו של המשיב ממעצרו עד מחר בשעה 10.00.

אם יוגש ערעור קודם לכן יעוכב השחרור קודם לכן עד החלטה אחרת של ביהמ"ש המחוזי.

אם תחליט המבקשת לא להגיש ערר תגיש הודעה לסניגור ולשב"ס.

אין בהחלטת העיכוב מניעה לבצע את ההכנות לשחרור.

<#8#

**ניתנה והודעה היום ט"ז אדר תשע"ז, 14/03/2017 במעמד הנוכחים.**

**אסתר טפטה-גרדי , שופטת**